

Số: /KH-UBND

Kiến An, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình**  
**“Tổ dân phố không ma túy” trên địa bàn phường Kiến An**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó giám đốc Công an thành phố Hải Phòng; Đảng ủy phường Kiến An về việc tổ chức hội nghị ra mắt mô hình “Tổ dân phố không ma túy” trên địa bàn phường Kiến An.

Ủy ban nhân dân phường Kiến An xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị ra mắt mô hình như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường trong công tác bảo đảm an ninh chính trị, xử lý các vấn đề phức tạp về trật tự an toàn xã hội (TTATXH). Phát động mạnh mẽ phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.

2. Chủ động rà soát, phát hiện, quản lý, xử lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai, đối tượng mua, bán trái phép chất ma túy và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn phường, làm kéo giảm tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy. Góp phần “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” và thực hiện mục tiêu “Giữ vững phường Kiến An không ma túy năm 2026”.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của lực lượng công an trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đặc biệt tội phạm về ma túy trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý, giám sát đối với người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người quản lý sau cai nghiện trên địa bàn không để tái nghiện. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người thân, Nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật; xây dựng tổ dân phố không ma túy thân thiện, an toàn.

4. Công tác tổ chức hội nghị phải thật sự trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, nội dung phải bám sát chủ đề Hội nghị.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN

### 1. Nội dung

Trang trí khánh tiết:

**ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN AN  
BCĐ 799 PHƯỜNG**

**HỘI NGHỊ  
RA MẮT MÔ HÌNH “TỔ DÂN PHỐ KHÔNG MA TÚY”  
TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG KIẾN AN**

*Kiến An, ngày 08 tháng 5 năm 2026*

### 2. Thời gian

- Thời gian dự kiến: ½ ngày, khai mạc vào lúc 14h00 ngày 12/5/2026.
- Địa điểm: Hội trường Đảng ủy phường Kiến An - Số 02 Cao Toàn, Kiến An, Hải Phòng.

### 3. Thành phần

**\* Đại biểu Thành phố:**

- Lãnh đạo Công an Thành phố (Đ/c Phó Giám đốc phụ trách Công an phường, Đ/c PGĐ phụ trách phong trào);
- Đại diện Lãnh đạo, chỉ huy các Phòng nghiệp vụ CATP (PV01, PC04, PX03); cán bộ theo dõi địa bàn;
- Đại biểu Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.

**\* Đại biểu phường**

- Thường trực Đảng ủy
- Lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQVN phường
- Đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo và các thành viên BCĐ 799 phường
- Tập thể Ban chỉ huy và đại diện các tổ công tác Công an phường
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban trực thuộc phường Kiến An
- Các đồng chí tổ trưởng 43 tổ bảo vệ ANTT tại cơ sở; các đồng chí bí thư chi bộ, tổ trưởng, trưởng ban CTMT các tổ dân phố
- Đại diện các đơn vị lực lượng vũ trang

**\* Cơ quan tuyên truyền.**

- Chuyên đề Báo an ninh Hải Phòng; Đội tuyên truyền Phòng PX03 Công an thành phố, Cổng thông tin điện tử thành phố.

**4. Chương trình hội nghị**

- Văn nghệ chào mừng  
 - Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu  
 - Phóng sự ra mắt mô hình  
 - Công bố các Quyết định thành lập mô hình; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện mô hình; Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của mô hình và Thông qua Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo mô hình “Tổ dân phố không ma túy”.

- Ký Giao ước thi đua, cam kết thực hiện mô hình
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo phường;
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo thành phố;
- Tổng kết, bế mạc.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công an phường**

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch, kịch bản triển khai ra mắt mô hình.  
 - Triển khai kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn về ANTT.  
 - Chủ trì, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

**2. Văn phòng HĐND và UBND phường**

- Phối hợp với công an phường xây dựng chương trình, kịch bản tổ chức hội nghị ra mắt mô hình.  
 - Phối hợp công an phường chuẩn bị cơ sở vật chất: hội trường, âm thanh loa máy, tài liệu, kinh phí tổ chức hội nghị ra mắt mô hình.  
 - Phân công cán bộ là công tác tổ chức, điều hành chương trình tại hội nghị.

**3. Phòng Văn hóa- xã hội**

- Phối hợp với Công an phường tham mưu Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định thành lập mô hình “Tổ dân phố không ma túy” đối với 43 tổ dân phố trên địa bàn.

- Công bố các Quyết định thành lập mô hình; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện mô hình; Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của mô hình và Thông qua Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo mô hình “Trường học an toàn, không bạo lực, không tệ nạn xã hội” tại hội nghị.

#### **4. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công**

- Trang trí khánh tiết trong hội trường, chuẩn bị âm thanh, đèn sân khấu, chương trình văn nghệ chào mừng.

- Phối hợp với công an phường xây dựng phóng sự, biên tập, đăng tải tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin bằng nhiều hình thức (công thông tin điện tử phường, Zalo, Youtube, Facebook...), băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền.

#### **5. Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị**

Chủ trì tham mưu UBND phường phân bổ kinh phí từ nguồn ngân sách, quản lý, phân bổ, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí phục vụ tổ chức ra mắt mô hình theo quy định.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị xã hội; các tổ dân phố trên địa bàn phường**

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cho các thành viên trong gia đình; đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; gắn với các phong trào thi đua của các tổ chức chính trị xã hội.

#### **7. Các tổ dân phố**

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn tự nguyện đăng ký là thành viên của mô hình, cam kết thực hiện các tiêu chí của mô hình.

- Phối hợp cùng công an phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội tổ chức ra mắt mô hình đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị ra mắt mô hình “Tổ dân phố không ma túy” trên địa bàn phường Kiến An./.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ 799 thành phố;
- Công an thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- BCĐ 799 phường;
- Các đơn vị được phân công trong kế hoạch (để t/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Phương**

